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	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul “Burimet e Bioenergjisë, Sistemet dhe Efektet Mjedisore” ofron një hyrje të detajuar për përdorimin e biomasës në prodhimin e  bioenergjisë dhe përfshin një rishikim të gjerë të burimeve të biomasës, sistemeve të përpunimit, efekteve negative në shëndetin e njeriut, dëmtimin e mundshëm mjedisor, zvogëlimin e ndotjes, sistemet gjeneruese të energjisë dhe efektet e përgjithshme të përdorimit të burimeve të rinovueshme dhe jo - te rinovueshme. 


	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me praktikat Botërore dhe të vendit tonë për përdorimin e biomasës.

Tematika e lëndës ndihmon në formimin e koncepteve kryesore mbi energjinë dhe biomasën, konsolidimin e koncepteve mbi energjitë e rinovueshme, impaktin në mjedis dhe masat që mund të merren për parandalimin e tyre.
Lënda ka si synim transmetimin tek studentët edhe të teknikave bashkëkohore të përpunimit të të gjithë materialeve organikë, përfshirë biomasën, sidomos tani kur kriza energjetike për burime të lëndëve të djegshme fosile është më se aktuale.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të: 
· Njohin parimet që bazohen në projektimin dhe funksionimin e mbeturinave dhe biomasës në sistemet e energjisë. 

· Definojnë në përgjithësi burimet kryesore të energjisë dhe aplikacionet e tyre primare në vend dhe botë.
· Identifikojnë nënproduktet e padëshiruara të djegies së mbeturinave  biomasës, pirolizës dhe gazifikimit. 
· Kuptojnë teknikat dhe kufizimet e ashpërsimit të gazrave të zjarrit dhe ripërdorimin / riciklimin e hirit (që lidhen me industrinë e mbetjeve - biomasa). 
· Propozojnë opsionet e hedhjes së mbetjeve termike me metoda të tjera të deponimit (p.sh. deponimi, kompostoja AD, autoklava etj.). 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	13
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	6
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokviume, provime.

	Metodat e vlerësimit:
	· Vlerësimi pas kollokviumit të parë 25%
· Vlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25% 
· Puna laboratorike 15% 
· Vijimi i rregullt 5% 
· Provimi final 30% 
· Total 100%. 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Cheng, J.J. (2009) Biomass to Renewable Energy Processes. CRC Press/Taylor & Francis Group, Boca Raton, Florida, USA. ISBN: 9781420095173. 

2. Godfrey Boyle, “Renewable Energy, Power for a sustainable future” third edition, Oxford University Press, 2012, ISBN: 978-0199545339

	Literatura shtesë:  
	3. Basu, P. 2013. Biomass Gasification, Pyrolysis and Torrefaction: Practical Design and Theory. Published by Elsevier Inc. ISBN: 978-0-012-396488-5.
4. Brown, R.C., Brown, T.R: (2013) Biorenewable Resources: Engineering New Products from Agriculture, 2nd Edition. Wiley. ISBN: 9781118524930


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet bazë mbi energjinë dhe biomasën si burim i rinovueshëm energjetik.

	Java e dytë:

	Biomasa dhe bio-energjia: Llojet e biomasës dhe teknologjitë e konvertimit në prodhimin e bio-karburantit.

	Java e tretë:
	Reaksionet enzimatike dhe bio-proceset mikrobiologjike. Metabolizmi dhe rrugët.

	Java e katërt:
	Tretja Anaerobe: Mikroorganizmat anaerobike. Procesi i prodhimit të metanit, hidrogjenit dhe bioetanolit:

	Java e pestë:  
	Biomasa nga mbetjet urbane, industriale, agro-bujqësore si vlerë materiale dhe energjetike.

	Java e gjashtë:
	Avantazhet dhe disavantazhet e drurit, kulturave bujqësore, mbeturinave komunale, deponive etj. Si lëndë djegëse të biomasës.

	Java e shtatë:  
	Formimi i naftës dhe qymyreve, skenarët organikë të origjinës së tyre.

	Java e tetë:  
	Transformimi i biomasës në biokarburant: konvertimi termokimik, fermentimi i singës.
Vlerësimi i parë intermedier.


	Java e nëntë:  
	Metoda dhe procese të ekstraktimit. Ekstraktimi i lëndëve energjetike, vajore dhe të tjera nga biomasa.

	Java e dhjetë:
	Bimët energjetike. Reduktimi i efektit serrë, mbyllja e ciklit.

	Java e njëmbedhjetë:
	Prodhimi i bionaftës nga vajrat e farave, vajrat e mbeturinave dhe algat.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Çështjet e ndotjes dhe mjedisit në lidhje me burimet e përbashkëta të energjisë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Matja e vlerave të energjisë dhe parametrave përkatës.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trendet në shfrytëzimin e energjisë nga biomasa. Energjia geotermale, modelet financiare, legjislacioni, procedurat administrative.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kufizimet në përdorimin e biokarburanteve për shkak të shqetësimeve të shëndetit të njeriut dhe shqetësimeve mjedisore.
Vlerësimi i dytë intermedier.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ushtrimet

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Biokarburantet me vajra vegjetal.

	Java e dytë:
	Ekstrahimi i lëndëve energjetike, vajore dhe të tjera nga biomasa.

	Java e tretë:
	Vaji i ekstrahuar nga farat e misrit si biodisel.

	Java e katërt:
	Vaji i ekstrahuar nga farat e sojes si biodisel.

	Java e pestë:  
	Vaji i ekstrahuar nga farat e elbit si biodisel.

	Java e gjashtë:
	Ekstrahimi i sheqerit nga panxhar sheqeri.

	Java e shtatë:  
	Testimi i përqendrimit të glukozës duke përdorur reagentin e Benedictit.

	Java e tetë:  
	Fermentimi i tharmit.

	Java e nëntë:  
	Prodhimi i bioetanolit nga tharmi.

	Java e dhjetë:
	Prodhimi i biokarborantit nga algat.

	Java e njëmbedhjetë:
	Fermentimi i lignocellulozave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknika e kompostimit

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndërtimi i gjeneratorit te biogazit nga materialet e hedhura (shishe plastike).

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trajtimi i mbetjeve nga biomasa. Biobriketat.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Demostrim laboratorik i proceseve termike në biomasë.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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